ПРОТОКОЛ
заседания Дисциплинарной комиссии Некоммерческого партнерства

«Проектные организации Урала»

26.04.2013г. №3

Место проведения - г. Пермь, ул. Петропавловская, 123
Время начала - 10 часов 00 минут
Время окончания - 10 часов 50 минут

Присутствуют:
Члены Дисциплинарной комиссии НП «Проектные организации Урала»:
- Терентьев Константин Викторович;

Турицына Евгения Владимировна (секретарь Дисциплинарной комиссии
НП «Проектные организации Урала»).
Начальник Контрольного отдела НП «Проектные организации Урала» - Данилов Алексей
Вадимович;
главный специалист Контрольного отдела НП «Проектные организации Урала» - Горяева
Татьяна Егоровна.
Заместитель главы администрации Бардымского муниципального района Пермского края по
развитию территорий - Алапанов Халиль Газбуллович;
ведущий специалист отдела капитального строительства - Конякова Динара Ренадовна.
Директор Общества с ограниченной ответственностью «ГлавПроект» Андрей Всеволодович
Хохлов.

Заседание открыл Терентьев Константин Викторович.
Из 3 членов Дисциплинарной комиссии присутствуют 2. Кворум имеется.

СЛУШАЛИ: Терентьева К.В., который огласил список присутствующих, представил секретаря
заседания Турицыну Евгению Владимировну и предложил утвердить повестку дня.

Повестка дня

Рассмотрение обращения главы администрации Бардымского муниципального района
С.М. Ибраева № 230 от 03.04.2013 (вх. № 109 от 08.04.2013) о невыполнении договорных
обязательств членом НП «Проектные организации Урала» - ООО «ГлавПроект» (ИНН
5905265884) по проектированию распределительных газопроводов в с. Аклуши Бардымского
района Пермского края с газовыми вводами в жилые дома.

Итоги голосования:
«За» -  2 голоса; «Против» -  нет; «Воздержались» -  нет.
Решение принято единогласно..

СЛУШАЛИ: Данилова А.В., который доложил, что в соответствии с приказом
генерального директора НП «Проектные организации Урала» от 09.04.2013 № 16 в отношении
ООО «ГлавПроект» (ИНН 5905265884) проведена документарная внеплановая проверка по
фактам, изложенным в обращении главы администрации Бардымского муниципального района.
Составлен акт от 16.04.2013 № 1-28-2013-ВН-ПОУ.

Между Администрацией Бардымского муниципального района Пермского края (заказчик)
и ООО «ГлавПроект» (подрядчик) заключен муниципальный контракт от 17.05.2010 № 19 (далее
- контракт).

Согласно п. 1.1, 1.2 контракта «Заказчик поручает, а подрядчик обязуется выполнить
проектирование распределительных газопроводов в с. Аклуши Бардымского района Пермского
края с газовыми вводами в э/силые дома в соответствии со сметой на выполнение работ,

являющейся неотъемлемой частью настоящего контракта, условиями настоящего контракта,
действующим законодательством Российской Федерации и Пермского края, государственными
стандартами, строительными нормами и правилами, методическими документами,
действующими на момент заключения и исполнения контракта.

Настоящий контракт вступает в юридическую силу с момента его подписания и
действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.».

Срок исполнения обязательств подрядчиком по контракту с учетом дополнительных
соглашений № 1 от 19.07.2010 и № 2 от 30.09.2010 определен 01.02.2011 года.

Графические материалы по объекту «Распределительные газопроводы в с. Аклуши
Бардымского района Пермского края с газовыми вводами в жилые дома» ООО «ГлавПроект»
направило заказчику 24.12.2010 исх. № 119/87, а проектную документацию 01.02.2011 исх.
№ 15/204. Акт приемки-передачи материалов по проекту подписан заказчиком и подрядчиком
01.02.2011 г.

Таким образом, нарушения срока исполнения ООО «ГлавПроект» обязательств по
подготовке проектной документации и ее передаче заказчику не имеется.

Проектная документация передана заказчиком в КГАУ «Управление государственной
экспертизы Пермского края» согласно письму № И-850 от 23.03.2011 г.

КГАУ «Управление государственной экспертизы Пермского края» письмами № 122/5.11-
1.11 от 13.09.2011, № 122/5.11-2.11 от 15.09.2011,№ 122/5.11-3.11 от 22.09.2011,№ 122/5.11-4.11
от 14.10.2011, № 122/5.11-5.11 от 30.11.2011 направляло Администрации Бардымского
муниципального района Пермского края и ООО «ГлавПроект» замечания по проектной
документации.

ООО «ГлавПроект» представлена копия письма № 143/332 от 03.11.2011 о направлении в
КГАУ «Управление государственной экспертизы Пермского края» проектной документации с
изменениями.

В связи с не устранением замечаний в полном объеме КГАУ «Управление
государственной экспертизы Пермского края» выданы отрицательное заключение
государственной экспертизы № 59-5-5-0518-11 от 14.12.2011 и отрицательное заключение по
проверке достоверности определения сметной стоимости № 59-2-6-0031-11 от 15.12.2011 по
объекту: «Распределительные газопроводы в с. Аклуши Бардымского района Пермского края с
газовыми вводами в жилые дома».

ООО «ГлавПроект» не исполнило договорные обязательства в части устранения
замечаний, выявленных КГАУ «Управление государственной экспертизы Пермского
края».

В письме от 17.04.2013 № 34/622 директор ООО «ГлавПроект» А.В. Хохлов гарантирует
устранение замечаний по объекту капитального строительства «Распределительные газопроводы
в с. Аклуши Бардымского района Пермского края с газовыми вводами в жилые дома»,
отраженных в отрицательных заключениях КГАУ «Управление государственной экспертизы
Пермского края», и передачу откорректированной проектной документации заказчику до
27.05.2013 г.

Заместитель главы администрации муниципального района по развитию территорий
Х.Г. Алапанов высказался по факту невыполнения договорных ООО «ГлавПроект», представил
копии писем в адрес ООО «ГлавПроект» от 10.10.2011 № М - 2991, от 28.09.2011 № М - 2887, от
04.09.2012 № 400, от 14.12.2012 № 637 с требованиями исполнить обязательства по контракту.

Директор ООО «ГлавПроект» А.В. Хохлов указал на то, что в процессе исполнения
контракта были изменены характеристики проектируемого объекта в сторону увеличения.

Из представленных в ходе проверки ООО «ГлавПроект» копий документов следует, что в
соответствии со сметой № 61 (приложение к ведомости сметной стоимости и договорной цены
(приложение № 1 к контракту)) протяженность проектируемых распределительных сетей
газоснабжения составляет 3,8 км.

Согласно схемы газоснабжения, утвержденной главой Тюндюковского сельского
поселения 19.10.2010, протяженность сетей увеличилась до 7,4 км. В адрес главы
Администрации Бардымского муниципального района ООО «ГлавПроект» направило письмо от
16.11.2010 г. исх. № 110/168, получено администрацией 16.11.2010 г., с предложением заключить

2

дополнительное соглашение с увеличением сроков и стоимости проектирования. Ответ
Администрации Бардымского муниципального района на данное обращение отсутствует.

В проектной документации, сданной для проведения государственной экспертизы,
протяженность сетей газоснабжения составляет 8,493 км.

Таким образом, представленными документами подтверждается факт изменения в
процессе исполнения контракта характеристик проектируемого объекта, имеет место увеличение
объемов работ подрядчика.

Стоимость работ по подготовке проектной документации включается в гл. 12 «Проектные
и изыскательские работы» сводного сметного расчета стоимости строительства и по
технологической структуре расходов входит в состав прочих капитальных работ и затрат (п. 4.89
Методики определения стоимости строительной продукции на территории Российской
Федерации (МДС 81-35.2004), утв. Постановлением Госстроя России от 05.03.2004 № 15/1;
Приложение 8 к Методике).

Несоответствие сметной документации физическим объемам работ явилось одной из
причин для выдачи КГАУ «Управление государственной экспертизы Пермского края»
отрицательного заключения по проверке достоверности определения сметной стоимости № 59-2-
6-0031-11 от 15.12.2011.

В целях получения положительного заключения государственной экспертизы требуется
внесение изменений, отражение фактического объема выполненных проектных работ.

Приняв к сведению доклад Данилова А.В., выслушав приглашенных лиц и
проанализировав представленные документы, члены Дисциплинарной комиссии

1. Руководствуясь частью 1, пунктом 1 части 2 статьи 55.15 Градостроительного кодекса
Российской Федерации, правилами применения мер дисциплинарного воздействия
Партнерства, за несоблюдение требований п. 4.1 Правил саморегулирования НП «Проектные
организации Урала» - вынести предписание об обязательном устранении ООО «ГлавПроект»
нарушений в срок до 27.05.2013.

2. В установленный срок ООО «ГлавПроект» необходимо устранить замечания КГАУ
«Управление государственной экспертизы Пермского края» по объекту капитального
строительства «Распределительные газопроводы в с. Аклуши Бардымского района Пермского
края с газовыми вводами в жилые дома», отраженные в отрицательных заключениях № 59-5-5-
0518-11 от 14.12.2011, № 59-2-6-0031-11 от 15.12.2011, и передать проектную документацию
заказчику.

3. Уведомить члена Партнерства, что неисполнение решения Дисциплинарной комиссии
НП «Проектные организации Урала» в соответствии со статьей 55.15 Градостроительного
кодекса Российской Федерации может повлечь применение мер дисциплинарного воздействия
вплоть до исключения из членов Партнерства.

4. Следующее заседание по рассмотрению дела о применении меры дисциплинарного
воздействия в отношении ООО «ГлавПроект» провести 28.05.2013 г. в 10-00 часов, по адресу:
614068, г. Пермь, ул. Петропавловская, 123. Лицам, участвующим в рассмотрении данного
вопроса, необходимо обеспечить явку представителей.

Итоги голосования:

«За» -  2 голоса; «Против» -  нет; «Воздержались» -  нет.
Решение принято единогласно.

Терентьев К.В. объявил о закрытии заседания.

РЕШИЛИ:

Члены Дисциплинарной комиссии:

Секретарь Е. В. Турицына

К.В. Терентьев

3